

Banco Nacional de Crédito. C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 128.959.650  
Reservas y Superavit:  
Bs. 7.414.719.870

Junta Directiva  
Nogueroles García, Jorge Luis  
Presidente

Directores Principales  
Nogueroles García, Jorge Luis  
Halabi Harb, Anuar  
Hinestrosa Pocarrera, Luis Alberto  
Lepervanche Acedo, Luisa Teresa  
Ripanti Flores, Maritza  
Vollmer de Reuter, Luisa Mercedes  
Yáñez Monteverde, Andrés Eduardo

Directores Suplentes  
Ortiz Cusnier, Alvar Nelson  
Mosquera Alejandro, María Eugenia (\*)  
Nogueroles Benacerraf, Victoria Sagrario (\*)  
Fernández-Feo García, Luis Enrique  
Blohm Fahrenberg, Carlos Henrique (\*)  
Larrazábal Gómez, Mariadela Josefina (\*)  
Furlanetto Castillo, Adriano José (\*)

Comisarios Principales  
Alvarado Contreras, José Reyes  
Palmero Luján, Gordy

Comisarios Suplentes  
Finol Cabrera, Ramón Darío  
Palmero Castillo, Gordy Steve

(\*) En espera de autorización de SUDEBAN

**Balance General de Publicación al 31 de Octubre de 2024**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>15.724.141.644</b>	<b>15.878.797.151</b>	<b>PASIVO</b>		
Efectivo	9.158.229.437	9.158.229.437	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>21.685.166.828</b>	<b>22.930.725.713</b>
Banco Central de Venezuela	3.412.357.979	3.412.357.979	Depósitos a la Vista	20.281.615.775	20.750.691.658
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	606.714	606.714	Cuentas Corrientes No Remuneradas	7.275.135.993	7.755.856.012
Bancos y Corresponsales del Exterior	3.152.776.184	3.307.431.691	Cuentas Corrientes Remuneradas	658.787.249	658.787.249
Oficina Matriz y Sucursales	112.074.723	112.074.723	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	620.163.927	620.163.927
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	( 171.330)	( 171.330)	Depósitos y Certificados a la Vista	1.250.602.313	1.250.602.313
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>1.104.466.599</b>	<b>1.494.249.281</b>	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	10.465.527.491	10.453.883.355
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	95.700.000	95.700.000	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	11.398.802	11.398.802
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Otras Obligaciones a la Vista	12.647.739	12.647.739
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	111.998.811	111.998.811	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Mantendidos hasta su Vencimiento	370.441.468	753.871.168	Depósitos de Ahorro	1.389.170.314	1.640.560.060
Inversiones de Disponibilidad Restringida	526.326.320	532.679.302	Depósitos a Plazo	1.733.000	526.826.256
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	( 0)	( 0)	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>9.565.994.344</b>	<b>10.998.452.853</b>	Captaciones del Público Restringidas	0	0
Créditos Vigentes	9.566.807.728	10.891.379.339	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Créditos Reestructurados	112.074.723	165.328.848	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos Vencidos	196.178.403	305.134.781	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos en Litigio (Provisión para Cartera de Créditos)	( 309.066.510)	( 363.390.115)	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>1.103.933.549</b>	<b>1.107.333.187</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>77.511.547</b>	<b>87.563.036</b>	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.103.933.548	1.103.933.548
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	202.822.171	203.151.613	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	3.399.639
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	88.880.730	98.975.167	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Comisiones por Cobrar	1.275.750	1.275.750	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	( 215.467.104)	( 215.839.494)	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>1.194.169.333</b>	<b>464.325.280</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	464.325.280	464.325.280	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>10.489.472</b>	<b>12.640.787</b>
Inversiones en Sucursales (Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	( 729.844.053)	( 0)	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	7.315.932	9.467.247
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>62.192.647</b>	<b>62.192.647</b>	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>1.077.372.063</b>	<b>1.077.727.446</b>	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>3.770.693.833</b>	<b>3.776.289.110</b>	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	3.173.540	3.173.540
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>32.576.542.010</b>	<b>33.839.596.804</b>	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
			Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
			Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
			<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>1.986.771.290</b>	<b>1.998.716.246</b>
			<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>24.786.361.139</b>	<b>26.049.415.933</b>
			<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>246.501.351</b>	<b>246.501.351</b>
			<b>PATRIMONIO</b>		
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>7.543.679.520</b>	<b>7.543.679.520</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>32.576.542.010</b>	<b>33.839.596.804</b>
Inversiones Cedidas		0	Cuentas Contingentes Deudoras	753.614.600	753.614.600
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes		106.405.498	Activos de los Fideicomisos	750.860.138	750.860.138
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada		1.684.461.024	Otros Encargos de Confianza	0	0
Captaciones de Entidades Oficiales		1.544.961.233	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	382.213	382.213
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos		231.217.169	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente		0	Otras Cuentas de Orden Deudoras	19.314.180.836	21.311.621.467
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda		49.050.764	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial		26,71%			
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera		0			
Créditos Otorgados al Sector Salud		0			
Créditos Otorgados al Sector Desarrollado por la Mujer (Credimujer)		25.620.643			

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	64.003	1.105.306	0	88	0	1.169.397
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.470	286.980.787	0	56.457.370	0	362.125.627
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>18.751.473</b>	<b>650.560.231</b>	<b>0</b>	<b>56.457.458</b>	<b>0</b>	<b>725.769.162</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/07/2024 al 31/10/2024**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>681.870.755</b>	<b>769.381.472</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>1.483.030.436</b>	<b>1.496.661.603</b>
Ingresos por Disponibilidades	5.184.052	11.940.086	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 1.299.738.892)</b>	<b>( 1.313.073.456)</b>
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	59.561.246	61.528.073	Gastos de Personal	( 266.396.177)	( 272.149.503)
Ingresos por Cartera de Créditos	616.095.439	686.678.543	Gastos Generales y Administrativos	( 953.467.238)	( 961.048.476)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	1.030.018	9.234.770	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 36.122.340)	( 36.122.340)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 43.753.137)	( 43.753.137)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>183.291.544</b>	<b>183.588.147</b>
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	247.773	247.773
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 543.196.515)</b>	<b>( 553.939.335)</b>	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	( 258.779.073)	( 269.521.893)	Ingresos Operativos Varios	15.304.702	15.341.802
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)	Gastos por Bienes Realizables	( 8.411.854)	( 8.411.854)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	( 0)	( 0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	( 182.166.599)	( 182.166.599)	Gastos Operativos Varios	( 50.082.999)	( 50.206.635)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	( 0)	( 0)	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>140.349.166</b>	<b>140.559.233</b>
Gastos por Obligaciones Subordinadas	( 0)	( 0)	Ingresos Extraordinarios	128.375.784	128.375.784
Gastos por Otras Obligaciones	( 0)	( 0)	Gastos Extraordinarios	( 5.650.599)	( 5.658.282)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	( 0)	( 0)	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>263.074.351</b>	<b>263.276.735</b>
Otros Gastos Financieros	( 102.250.843)	( 102.250.843)	Impuesto Sobre la Renta	( 16.573.000)	( 16.775.384)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>138.674.240</b>	<b>215.442.137</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>246.501.351</b>	<b>246.501.351</b>
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	11.944	11.944			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	( 114.881.877)	( 128.684.010)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	( 114.881.877)	( 128.684.010)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	( 0)	( 0)			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>23.804.307</b>	<b>86.770.071</b>			
Otros Ingresos Operativos	1.734.298.193	1.646.750.375			
Otros Gastos Operativos	( 275.072.064)	( 236.858.843)			

**JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA**  
Presidente

**KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO**  
Auditor Interno

**MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ**  
Vicepresidente de Contabilidad

**¿Cuántos cupones tengo acumulados?**



**te da la respuesta**

Selecciona en el menú la opción **Consulta Cupones Mastercard Debit**, y participa con tu Tarjeta **sin igual en una promoción sin igual**

\*Promoción aprobada por SUDEBAN, válida desde el 15 de octubre al 31 de diciembre de 2024. "Ciertas condiciones aplican"

